
 
 
 

 

ARACHNE — izmaiņu versija 2.3   1. no 5 lpp.    
  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Arachne 
 
 
 

KAS JAUNS ARACHNE V2.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOKUMENTA VERSIJA 1.0 
2022. GADA 18. JANVĀRIS 

  



 
 
 

 

ARACHNE — izmaiņu versija 2.3   2. no 5 lpp.    
  

 

Satura rādītājs 

Satura rādītājs ........................................................................................................................................................................... 2 

1 Dokumenta mērķis ........................................................................................................................................................... 3 

2 Internalizācija ................................................................................................................................................................... 3 

3 Ex ante validēšana ............................................................................................................................................................ 3 

4 Uzlaboti ziņojumi un vienkāršotas kontekstizvēlnes ....................................................................................................... 3 

5 Projekta un līguma informācija ........................................................................................................................................ 4 

6 Lietotāju pārvaldība ......................................................................................................................................................... 5 
 
 



 
 
 

 

ARACHNE — izmaiņu versija 2.3   3. no 5 lpp.    
  

1 Dokumenta mērķis 

Šajā dokumentā ir ietverts pārskats par visām izmaiņām, kas ieviestas Arachne versijā V2.3. Šā dokumenta mērķis ir sniegt 
īsu kopsavilkumu par šīm izmaiņām.  Lai sīkāk aprakstītu esošās un jaunās funkcijas, mēs atsaucamies uz lietotāja 
dokumentāciju.  Vai, lai iegūtu plašāku informāciju, sazinieties ar Arachne IT komandu (EC-ARACHNE-
INFO@ec.europa.eu). 

2 Internalizācija 

Arachne V2.0 iknedēļas datu partijas apstrāde notika ārpakalpojumu sniedzēja telpās. Visi dalībvalstu augšupielādētie dati 
tika šifrēti, aizsargāti un pārsūtīti šim pakalpojumu sniedzējam, lai tos apstrādātu.  

Tā kā EK un dalībvalstis ir noteikušas augstākas datu aizsardzības un drošības prasības, šie procesi versijā V2.3. ir 
internalizēti. Ārpus Eiropas Komisijas telpām dati vairs netiek pārsūtīti; dalībvalstu augšupielādētie dati pakalpojumu 
sniedzējam vairāk nav pieejami.  Pilnīga datu apstrāde (datu validācijas, bagātināšanas un riska aprēķināšanas procesi) 
tagad notiek EK telpās, un to pārvalda EK  Arachne IT komandas darbinieki un DIGIT ĢD.  DIGIT ir Komisijas 
struktūrvienība, kas atbild par tādu digitālo pakalpojumu sniegšanu, kuri atbalsta citus Komisijas dienestus un Eiropas 
iestādes to ikdienas darbā un palīdz Eiropas publiskās pārvaldes iestādēm labāk sadarboties. 

Jauno tehnoloģiju, piemēram, Elasticsearch, izmantošanas dēļ ir uzlabota dalībvalstu datu un ārējo datubāzu savietošana, 
un tas ietekmēs dažus riska rādītāju aprēķinus.   

3 Ex ante validēšana 

Jaunā ex ante funkcija ļauj Arachne lietotājiem simulēt iespējamo risku aprēķinu, lai pirms dotācijas nolīguma vai līguma 
parakstīšanas jau iepriekš zinātu, kāds(-i) varētu būt risks(-i), kas saistīts(-i) ar projektu vai ar uzņēmumu, kurš atsaucas uz 
uzaicinājumu iesniegt piedāvājumus.  Ex ante riska aprēķinu var piemērot vēl neapstiprinātiem projektiem.  Process 
attiecas tikai uz pieejamo riska rādītāju apakškopu, jo projekta informācijā nav konkrētu datu.  Ņemiet vērā, ka, lai 
izmantotu ex ante funkciju, ir vajadzīgas ex ante piekļuves tiesības. 

Sīkāku informāciju skatīt Arachne lietotāja rokasgrāmatas 16. nodaļā. 

4 Uzlaboti ziņojumi un vienkāršotas kontekstizvēlnes 

 Detalizēts uzņēmuma ziņojums 
Detalizēts ziņojums uzņēmumiem ir papildināts ar papildu informāciju un pārveidots, lai uzlabotu lietotāju 
pieredzi.   

Papildu informācija:  
o uzņēmuma statuss 
o norāde par to, vai bilance ir konsolidēta vai nekonsolidēta  
o datu avoti (datu sniedzēji) 
o iepriekšējie uzņēmuma nosaukumi un pseidonīmi 
o finanšu dati par 10 gadiem, nevis 3 gadiem 
o identifikācijas numuri un norāde, kuru identifikatoru izmanto saskaņošanai ar EK datiem 
o to projektu un līgumu skaits un kopējā summa, kuros uzņēmums ir iesaistīts kā saņēmējs vai 

darbuzņēmējs. 

Pārveidots sīki izstrādāts uzņēmuma ziņojums: 
o atlases komiteja kreisajā pusē, no kuras var atlasīt pieprasīto ziņojuma sadaļu.  Šīs izmaiņas attiecas arī 

uz projekta, līguma un personas sīki izstrādātiem ziņojumiem. 
o “Drukājamā ziņojuma”, “sīki izstrādāta ziņojuma saņēmēja” un “sīki izstrādāta ziņojuma līgumslēdzēja” 

integrēšana vienā “sīki izstrādātā ziņojumā”. 
o Fona krāsa norāda uz konkrētu uzņēmuma statusu (neaktīva sabiedrība, bankrotējusi sabiedrība vai 

filiāle). 

mailto:EC-ARACHNE-INFO@ec.europa.eu
mailto:EC-ARACHNE-INFO@ec.europa.eu


 
 
 

 

ARACHNE — izmaiņu versija 2.3   4. no 5 lpp.    
  

o Izvēles rūtiņa ļauj atlasīt tikai pašreizējos īpašniekus/vadītājus, tikai iepriekšējos īpašniekus/vadītājus vai 
abus.  Turklāt no saraksta tiek svītrotas dubultas funkcijas. Šīs izmaiņas attiecas arī uz opciju 
“īpašnieki/vadītāji”, ko var izvēlēties no uzņēmuma konteksta izvēlnes. 

 Samazinātas izvēles iespējas uzņēmuma konteksta izvēlnē. 
Tā kā uzņēmuma sīki izstrādātā ziņojuma darbības joma ir paplašināta, dažas iespējas uzņēmuma kontekstā 
varētu izslēgt.  Joprojām ir pieejama tikai viena no sešām “ziņošanas” iespējām, tikai viena no divām 
“īpašnieka/vadītāja” iespējām un tikai viena no divām “vietējā skata” iespējām. 

 Saskaņota “bankrota” izmantošana. 
Versijā V2.0. bija dažas neatbilstības starp datu laukiem, kas attiecas uz informāciju par bankrotu, t. i., 
“statuskods”, “VPI pieejamība”, “VPI — bez vērtējuma” un atzīme “bankrotējis uzņēmums”.  Dažkārt tas izraisīja 
arī nekonsekventus rezultātus, aprēķinot rādītāju “direktora iesaiste bankrota procedūrā”.  Versijā V2.3. šie datu 
lauki ir saskaņoti un atbilst rādītājam. 

 Pēc noklusējuma Navigator ekrānā tiek parādītas tikai aktīvās funkcijas. 
Līdzīgi Affinity skatam Navigator ekrānā tiek pievienots parametrs, kas ļauj parādīt tikai aktīvas funkcijas vai visas 
funkcijas vadītājiem/īpašniekiem. 

 Jauns P2BB punktu piešķiršanas mehānisms. 
Attiecībā uz uzņēmuma tendenci bankrotēt, tiek piemērots jauns punktu piešķiršanas mehānisms (P2BB).  
Izmantotā skala rada vērtību no 1 līdz 9, nevis no 1 līdz 20.  Jaunā metodika ir balstīta nevis uz 5 % kvintili, bet 
gan uz kopu.  Jaunā vērtība ir parādīta uzņēmuma sīki izstrādātajos ziņojumos un tabulās un izmantota, lai 
aprēķinātu riska rādītājus “izteikta vai pasliktinājusies tendence bankrotēt”, “augsts vai pasliktinājies reitings 
salīdzinājumā ar nozares etalonu” un “ar augstu finanšu reitingu saistīti uzņēmumi”. 

 NACE kods. 
Versijā V2.3. mantotos darbību kodus svītro un aizstāj tikai ar “NACE 2. red.”.  NACE marķējuma priekšā ir NACE 
kods, kas atvieglo darbību meklēšanu. Tagad ir arī iespējams meklēt uzņēmumus, balstoties uz vairākām 
darbībām. 

 Tiek saglabāta katra EK uzņēmuma datu versija. 
Versijā V2.0., kad viens un tas pats uzņēmums bija iesaistīts dažādos plānos/programmās, dalībvalstis 
augšupielādēja tikai vienu no dažādajām datu versijām.   
Versijā V2.3. katra augšupielādēto datu versija tiek saglabāta, un EK laukos redzēsiet versiju, kas augšupielādēta 
jūsu plānam/programmai. 

5 Projekta un līguma informācija 

 Jauns rādītājs: saiknes starp saistītām personām un iesaistītajiem uzņēmumiem. 
Šis jaunais riska rādītājs ir pieejams kategorijā “reputācija un krāpšana”, apakškategorijā “attiecības”.  Šā rādītāja 
mērķis ir noteikt, vai persona, kas saistīta ar projektu, ir saistīta arī ar kādu no projektā iesaistītajiem 
uzņēmumiem (saņēmēju, projekta partneri, darbuzņēmēju, apakšuzņēmēju, ārpakalpojumu sniedzēju vai 
konsorcija dalībnieku) vai ar uzņēmumu, kam ir juridiska saikne ar iesaistīto uzņēmumu.  Līdzīgi kā citos, līdzīgos 
rādītājos, četru vai mazāk posmu attālums starp diviem uzņēmumiem tiek uzskatīts par juridisku saikni. 

 Vēsturiskie riska rādītāji — ziņojums atšķirību atspoguļošanai. 
Ekrānā “vēsturiskie riska rādītāji” varat izvēlēties datumu, lai iegūtu riska aprēķinus konkrētā pagātnes brīdī.  
Versijā V2.0 jūs varējāt atlasīt tikai viena datuma rezultātus, tādējādi bija grūti salīdzināt situāciju starp diviem 
datumiem.  Versijā V2.3. var izvēlēties divus datumus, tādējādi daudz vieglāk analizēt atšķirības starp vērtībām 
laika gaitā. 

 No infopaneļiem izņemt “iepriekšējā ceturkšņa kopējos vērtējumus”. 
Slejas un vērtības attiecībā uz “kopējo vērtējumu Q-1, Q-2, Q-3” ir svītrotas.  Līdz ar “vēsturisko riska rādītāju” 
izstrādi šie dati kļuva novecojuši. 



 
 
 

 

ARACHNE — izmaiņu versija 2.3   5. no 5 lpp.    
  

 Parādīt projekta un līguma pamatinformāciju visiem Arachne lietotājiem.  
Versijā V2.0., ja subjekts ir iesaistīts projektā vai tāda plāna/programmas līgumā, attiecībā uz kuru nav vajadzīgo 
tiesību, ierobežota informācija ar ierobežojumu 30 vienību apmērā  tiek parādīta tikai koncentrācijas riska 
rādītāju uznirstošajos ekrānos par šiem projektiem/līgumiem. 
Versijā V2.3. var redzēt daļu informācijas par jebkuru projektu/līgumu, attiecībā uz kuriem jums nav piekļuves 
tiesību, visiem ziņojumiem un sarakstiem.  Informācija attiecas tikai uz tādiem pamatdatu laukiem kā ID, vārds, 
uzvārds, statuss, izmaksas un sākuma un beigu datums. 

 Tematiskais mērķis. 
Projektu tematiskais mērķis tagad ir pieejams infopaneļos, ziņojumos, sarakstos un filtros. 

 Galvenā ekspertu informācija detalizētā ziņojumā. 
Personu detalizēto ziņojumu kaimiņu sadaļā pievieno jaunu cilni “līgumi”, kas parāda personas kā galvenā 
eksperta iesaisti šajos līgumos. 

 Iecienīto variantu saraksti. 
Jauna iespēja, kas pieejama infopaneļos un meklējot projektus/līgumus/uzņēmumus/personas, ļauj izmantot 
izvēlētos iecienītos variantus, lai parādītu tikai tos elementus, kas pievienoti iecienīto variantu sarakstam.  
Turklāt iecienītie varianti ir attēloti ar atšķirīgu fona krāsu. 

 Apkopoto riska rādītāju vēsture: parādīt sīkāku informāciju uznirstošā papildu logā. 
Rādītāji saņēmēja un darbuzņēmēja līmenī ir apkopoti, kas nozīmē, ka to vērtības atspoguļo vidējo rādītāju visiem 
projektiem/līgumiem, kuros subjekts ir iesaistīts.  Versijā V2.0. nebija pieejama sīkāka informācija par šiem 
apkopotajiem riska rādītājiem.  Versijā V2.3., pa labi noklikšķinot uz apkopoto riska rādītāju vērtības, var atrast 
visus projektus, kas tika ņemti vērā aprēķinā, tostarp šo projektu rādītāju vērtības. 

6 Lietotāju pārvaldība  

 Administratora tiesības var noteikt katram plānam/programmai.  Iepriekš administratora tiesības tika piešķirtas 
visiem plāniem/programmām, ja administratoram bija tiem piekļuve, vai nevienam no plāniem/programmai. 

 Arachne saskarnē ir pievienota saite uz lietotāja pārvaldības moduli.  Šī saite ir redzama tikai administratoriem. 

 Tagad ir iespējams klonēt lietotāju arī tad, kad šis lietotājs ir pieslēgts Arachne. 

 Lietotājiem tiek pievienots jauns atribūts “nodaļas veids”.  Katram lietotājam administrators var norādīt, vai 
lietotājs ir no VI, MA, RI, SI, SS vai cita.  Šo atribūtu var izmantot filtrēšanai (sk. nākamo punktu). 

 Sesijas un lietotāju saraksts ir vienveidīgs, un tie abi piedāvā filtrēšanas iespējas. 

Vairāk informācijas sk. rokasgrāmatā par lietotāja pārvaldības moduli. 


	Satura rādītājs
	1  Dokumenta mērķis
	2 Internalizācija
	3 Ex ante validēšana
	4 Uzlaboti ziņojumi un vienkāršotas kontekstizvēlnes
	5 Projekta un līguma informācija
	6 Lietotāju pārvaldība

